
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Til høringsparterne på vedlagte høringsliste 13. november 2023 

Høring over udkast til forslag til lov om opgra-

dering af Øresundsbanen 

Transportministeriet forventer i denne folketingssamling at frem-

sætte vedlagte udkast til ovennævnte lovforslag. 

I forbindelse med aftale om Infrastrukturplan 2035 af 28. juni 2021 

har et bredt flertal af Folketingets partier besluttet at anlægge føl-

gende tre jernbaneprojekter på Øresundsbanen: Udvidelse af Kø-

benhavns Lufthavn Station, etablering af overhalingsspor ved Kal-

vebod og etablering af et vendespor ved Københavns Lufthavn Sta-

tion. 

På denne baggrund har regeringen besluttet, at der i primo 2024 

skal fremsættes et forslag til lov om opgradering af Øresundsbanen.   

I lovudkastet indgår i det væsentlige: 

Lovforslaget giver mulighed for, at Sund & Bælt Holding A/S med 

tilhørende datterselskaber kan projektere og anlægge tre jernbane-

projekter på Øresundsbanen. 

Lovforslaget giver hjemmel til at foretage eventuelle ekspropriatio-

ner og ledningsarbejder, samt at transportministeren kan fravige 

regler om støj og vibrationer i miljøbeskyttelsesloven og regler fast-

sat i medfør heraf i relation til jernbaneprojekterne. Lovforslaget gi-

ver desuden transportministeren hjemmel til at fastsætte regler om 

tilbud om midlertidigt ophold uden for eget hjem eller kontant kom-

pensation til naboer, som udsættes for meget støjende arbejde om 

aftenen og natten. 

På baggrund af jernbaneprojekternes beliggenhed på en internatio-

nal jernbanekorridor, kompleksiteten i forbindelse med planlæg-

ning af anlægsarbejderne samt projekternes vigtighed, er det vurde-

ret nødvendigt at regulere visse myndighedsforhold på bl.a. miljø-

området samt fravige visse love og muligheder for klageadgange, 

hvor det konkret har betydning for jernbaneprojekterne. Dette er 
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bl.a. af hensyn til at sikre fremdrift i jernbaneprojekterne og undgå 

betydelige samfundsøkonomiske konsekvenser. 

Jernbaneprojekterne skal gennemføres inden for gældende ret i det 

omfang, at der ikke er sket fravigelse ved lovforslaget. Fravigelse af 

anden lovgivning har ikke som konsekvens, at de for lovene bagved-

liggende hensyn (fx naturhensyn) ikke vil blive varetaget. Miljøtilla-

delsen forudsættes desuden at foregå i et administrativt spor, hvor-

for der ikke er tale om at denne gives ved lov. 

Det bemærkes, at forligskredsen bag Infrastrukturplan 2035 har be-

sluttet at udskyde beslutning om anlæg og udformning af vendespo-

ret til et senere tidspunkt. Projektet er stadig omfattet af loven med 

henblik på, at projektet kan anlægges på et senere tidspunkt. Der 

henvises til denne nyhed på Transportministeriets hjemmeside: 

https://www.trm.dk/nyheder/2023/nyt-overhalingsspor-ved-kal-

vebod 

Høringsmaterialet vil blive gjort offentligt tilgængeligt på bl.a. Hø-

ringsportalen.dk, medmindre regler om beskyttelse af personoplys-

ninger indebærer, at høringssvar eller dele heraf ikke kan offentlig-

gøres. 

Transportministeriet skal venligst bede om eventuelle bemærknin-

ger senest den 11. december 2023. 

Høringssvar bedes sendt til trm@trm.dk samt ted@trm.dk. 

Spørgsmål vedrørende høringen kan stilles til fuldmægtig Tessa 

Dahlager på telefon 24 34 16 22 eller på ted@trm.dk. 

Med venlig hilsen 

Tessa Dahlager 

Fuldmægtig 

https://www.trm.dk/nyheder/2023/nyt-overhalingsspor-ved-kalvebod
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